
 
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
 

от 27 ноября 1992 года N 13 
 
 

О создании и развитии Единой государственной 
системы экологического мониторинга России 

 
 

В целях развития системы экологической безопасности России, совершенствования 
информационного обеспечения органов власти и государственного управления 
Российской Федерации, а также общественности данными об экологической обстановке 
на территории страны приказываю: 
 
1.Принять предложение Главного научно-технического управления, Управления 
экологической безопасности и нормирования и Управления охраны почв и земельных 
ресурсов о формировании и развитии Единой государственной системы экологического 
мониторинга России (ЕГСЭМ России) на базе Федерального информационно-
аналитического центра Государственного института прикладной экологии, Федерального 
центра геоэкологических систем и региональных информационно-аналитических центров 
при территориальных природоохранных органах Минприроды России с участием 
наблюдательных систем и средств министерств и ведомств Российской Федерации. 
 
2. Главному научно-техническому управлению (Петров) обеспечить общее руководство 
работами по созданию, функционированию и развитию ЕГСЭМ России. 
 
3. Определить головными организациями по научно-методическому обеспечению и 
руководству созданием, функционированием и развитием ЕГСЭМ России 
Государственный институт прикладной экологии (Дмитриев) в целом, Федеральный центр 
геоэкологических систем (Гаврилов) - в части геоэкологического мониторинга. 
 
4. Государственному институту прикладной экологии (Дмитриев) совместно с 
Федеральным центром геоэкологических систем (Гаврилов): 
 
к 1 февраля 1993 года представить руководству Министерства на рассмотрение и 
утверждение проект Концепции Единой государственной системы экологического 
мониторинга России; 
 
к 1 апреля 1993 года подготовить системный проект ЕГСЭМ России и проект программы 
научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ на 1994-1995 годы по ее 
созданию и развитию. 
 
5. Главному научно-техническому управлению (Петров) совместно с Управлением 
экологической безопасности и нормирования (Куценко) и Управлением охраны почв и 



земельных ресурсов (Яковлев): 
 
в 1 квартале 1993 года с участием заинтересованных министерств и ведомств подготовить 
и представить руководству Министерства проект Постановления Правительства 
Российской Федерации о создании ЕГСЭМ России и проект Положения о ЕГСЭМ России. 
 
до 1 сентября 1993 года обеспечить подготовку проекта Государственной программы 
экологического мониторинга России, включая ее научно-методическое обеспечение. 
 
6. Главному научно-техническому управлению (Петров) предусмотреть в планах 1993 
года выполнение научно-исследовательских работ по созданию и развитию ЕГСЭМ 
России. 
 
7. Главному финансово-экономическому управлению (Качкова), Главному управлению 
материального, социально-хозяйственного обеспечения и капитального строительства 
(Вершков) произвести в 1993 году финансирование расходов на создание и развитие 
технической базы информационно-аналитической системы экологического мониторинга в 
Государственном институте прикладной экологии и Федеральном центре 
геоэкологических систем. 
 
9. Назначить руководителем работ по созданию и развитию ЕГСЭМ России заместителя 
Министра Н.Г.Рыбальского. 
10. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
Министр охраны окружающей 
среды и природных ресурсов 
Российской Федерации В.И.Данилов-Данильян 
 
 
 
Текст документа сверен по: 
официальная рассылка 
 
 
 


	МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  ПРИКАЗ  от 27 ноября 1992 года N 13   О создании и развитии Единой государственной системы экологического мониторинга России

